bentem secum. ¹⁸ Quod et factum est. Postquam surrexit

15 ¹⁹ ab ea dixit illi: Mulier, concepisti ²⁰ in utero // defensorem B 194 d

tuum.

6 (4). Mane autem facto cum surrexisset a lecto fecit

venire ad se Nectanebum, ²¹ recitans illi somnium, quod

viderat. At ille dixit: Omnia scio, ²² faciagus aliquod ne-

que faciam.

2. Ille amor qui M. — divitias B. Vor 1 schreiben BM willkürlich

hald t bald c; wird nicht weiter notiert. — 3. in omnibus) bouilibus M.

— 5. consistit estate M. — cornua] in capite coronam M, daher auch im

Alexanderbuch Hertlieb (er) hat auf seinem haupt ein kron; cf. Aesop,

p. 6 N. — O 8 und die Druce barbam canis ornatam. Das Missverständ-

nis des Gorlaudes in seiner hebräisch geschriebenen jüdischen Geschichte

(cf. Einl. p. 6, der casus mit chelef = Hund übersetzt, beweist, dass er

eine Handschrift der jüngeren Recensio benutzte; nach Kiesel Progr.

p. 7 stimmt sein Text mit geringen Abweichungen zur Pariser Hand-

schrift Par. Auch der Basler Alexander deutet an dieser Stelle auf

einen abweichenden Text v. 107 noch ist im der hart sin gestalt als

einem kitzta. — et canos M. — 7. in ipso somno M. — concumbit

B. — 9. divinum M. — 10. Nectanebus M. — 11. tritirare = terere

spec. libellatois. Wert, cf. Bionch It. p. 150. M6. — ca B, fehlt M,

cas S; M; tult secum fecit incantationem olimpiadi. Darnach Hertlieb

'und trüg die mit im.' — 13. veraciter] Ecdes. — in somnis M. —

14. Et postquam M. — 15. defensorem M. — 17. mane autem facto]

gangbarer Ausdruck der Vulgata, z. B. Nuns. 22, 41. — cum surrexit

olimpiadis a lecto M. — 18. recitans] = narravit O 8, vgl. frz. réc-
ter. — 19. factum aliquod experimentum M.

illius conspereo atque signare aureo anulo. Ipse [verò] ^{et i}
 annulus habebat // lapidem sculptam, caput leonis et clari- ^{et i}
 tatem solis atque gladium. Hæc vicem surrexit et eos ^{et i}
 vocavit // ad se ariolos, qui interpretarentur somnium quod ^{et i}
 viderat. Cui ariolos? Philippe, scias pro certo, quia con- ^{et i}
 cepit Olympiadis non ab homine sed a deo. Caput nam- ^{et i}
 que leonis atque gladius talem intellectum habet, quia ille, ^{et i}
 qui nasci debet, pertinget usque ad orientem pugnando ^{et i}
 atque per gladium capiendo civitates. ^{et i}
 10 ⁹ (6). Inter hæc autem pugnavit Philippus et vicit ^{et i}
 Macedoniam. Obviavit illi Olympiadis ^{et i}
 et osculavit eum. Intuitus est enim Philippus, dixit ei: ^{et i}
 'Cui [tu] te tradidisti, Olympiadis? Peccasti, in quem? — ^{et i}
 Non peccasti, quia vim sustinuisti a deo. Ego itaque ^{et i}
 15 totum hoc per somnium vidi; proinde inreprehensibilis ^{et i}
 esse videris.' ^{et i}

10 (7). Quadam verò die epulabatur Philippus ^{et i}
 Nectaneus per artem magicam trans- ^{et i}
 figuravit se in formam draconis et per medium triclinium, ^{et i}
 20 in quo comedebat Philippus, transit atque sibilabat ^{et i}
 terribiliter, qui pavorem et turbationem inmisit in eos, ^{et i}
 qui convivæ erant. Et appropinquans ad Olympiadem ^{et i}
 caput posuit in gremium eius et osculabatur eam. Vi- ^{et i}

8. et solens atque gladium M. — 7. Cf. A (nicht BC) λόγος ἔχει
 τοῦτοῦτοῦ. — 8. nasci debet] ebenso OS; nascetur M. — pertinget
 pugnando usque ad orientem et capiet civitates M. — 10. Inter: In-
 taliale M. — 11. in Macedoniam M. — obviavit] ital. occurrere, frz. obvier.
 — 12. Diese und die nächsten Zeilen sind charakteristisch für die Art
 der Verbesserungen in M: oculatus est eum. Intuitus eam Ph. dixit illi.
 — 13. o olimpiadis. In quem peccasti? Sed non p. — 14. itaque — enim
 in der Hist. — 15. hoc totum M; pro hoc M. — inreprehensibilis] sibilat.
 Wort, vgl. Prolog. p. 25, 9. — 18. Noct. vero per artem magicam M. —
 20. sibilabat fertiter M. Die Worte qui (et M) pavorem etc. entsprechen
 der Vorlage A, während Jul. Val. im Einklang mit BC (?) sagt ac-
 nimise sibilorum adeo terribil, ut fundamenta parietesque conularis mo-
 tari viderentur. — 21. qui sticht öfters in der Hist. wie auch qui etiam
 konsekutr. — in eos etc.] eis, qui erant convivæ M. — 23. oculatus
 est M.

F. Appareit utique si in ipse oculis deo, qui antecedebat eum et proter-
 rebat ante eum intueret eum.

parte diversis ligaturis. Comedebat enim homines. ^{causis factis} In-
uitatis est autem Philippus pulchritudinem eius ^{causis factis} et dixit:

B 116-4 5 In hoc caballo significabitur signum sive bonum sive
malum. Veniant denique homines mei et recipiant hunc
polterum et praeparantur ei cancella ferreae atque ibi
recludantur ^{causis factis} ut et raptores et latrones ^{causis factis} qui male faciunt
et qui debent comedi a feris, comedantur ab isto caballo.

M 66 14 (12) Ubi factus est Alexander annorum duodecim
instruebatur cum suis militibus quasi ad pugnam: qui
etiam videns Philippus velocitatem eius, placuit ei et dixit:
Fili, diligo velocitatem tuam atque ingenium, sed tristis
existo, quia figura tua non assimilatur mihi. ^{causis factis} Quod ut
vidit Olympiadis, quia tristis erat in hoc Philippus, vocavit
Noctanebum et dixit illi: 'Perscrutare et intellige, quid
cogitat de me facere Philippus.' ^{causis factis} Coepit computare et
dixit: 'Cogitatio illius erga te munda est.' Sol itaque

equum corpore magnum. ^{causis factis} Pellétrus oder poletrus ^{causis factis} let eis mstellata.
 Wort, vgl. ital. polédro, pulédro, spaa. potro, alfrz. poutre (von pulvis).

1. comedebat M. — inuitas autem cum Philippus p. eius M. —
 3. significatur M. Cf. Ps. Call. ἀλγῆς ἐν τοῖς κληροῖς τῷ ἐν
 τοῖς ἑλλῆσι κερσίζων, ἐν ἑπῆς ἀγαθῶν κέρων κορῶν. — 5. can-
 cella ebense S, cancellae G, cancelli M. — 6. ut raptores M. — 8. Ubi
 [Initiale M] autem factus est M. — 9. ad] in M übergeschrieben. — qui
 etiam] = 6272 sfter in B; M; pugnam. Cuius velocitatem videns phi-
 lippus. — 12. mihi] Abschnitt in B. — 13. in] ex M. — 14. illi] ei M.
 — 15. cogitat M. — Coepit itaque computare M. — 16. munda est
 in der Vulgata häufiger als purus; vgl. mit u. St. Prov. 20,9 mundus
 est cor meum, purus sum. — Sol itaque etc.] B; M lässt itaque mal la
 weg. Die Stelle scheint verderben zu sein; ihre Heilung ist aber
 unsicher, da die entsprechenden Worte sowohl bei Ps. Call., als bei
 Jul. Valer. fehlen. Dagegen würde die Kenntnis des syrischen Textes
 an dieser Stelle sehr zu Statze kommen; leider teilt Böck. p. 50 nur
 im Auszuge aus diesem Kapitel mit: 'Olymp. lässt den Nect. rufen
 . . . Dieser befragt seine Sternafel und verschnecht die Besorgnisse
 der Königin.' Auch aus dem Basler Alexander lässt sich kein fester
 Anhaltspunkt für den ursprünglichen Wortlaut gewinnen. Dort heißt
 es v. 463 ff. „an derselben stunde // Nektanibus begunde // eius sternu
 var nomen, // der in wol begunde zomen. // er sprach: ich sich an den
 stern, das dir und dem Kind messe wern // all lawer stärkeit.' Die
 Texte der jüngeren Recension scheinen mehr ihre eigenen Änderungen

Et dicitur hoc equus significatur propter aspectus similitudinem seu ab insigne quod
 in dextera caput in armis habebat autem, etc. quod de hinc hinc factum videtur
 assimilatorum protuberantia *

vile enim computando quendam stellam et

respicit in quodam stellam separando desiderium suum.

13. Alexander [tunc ibi erat et ubi hoc audivit] dixit:

[Pater] hanc stellam quam [tu] computas, parant in caelo?

Cui Nectanebus: 'Etiam fili.' Alexander dixit: 'Et possum

5 eas videre hodie serotina?' [Cui] Nectanebus: 'Sequere me

hora noctis in campo et ostendam tibi.' Alexander dixit:

[Pater, et fatum tuum agnosces?] [Cui] Nectanebus: 'Etiam

fortiter.' Alexander dixit: 'At bona est et opto illam

scire. Et quam mortem debes facere?' Cui dixit: 'A hinc

10 meo moriar.' Totum hoc dicendo secutus est eum Alexander

[qui] noctem extra civitatem.] [Cui] dixit Nectanebus:

'Fili, respice stellas et vide stellam Herculis, // quo modo

tristis est; et stella Hermin[is] laeta est; stella itaque Jovis

[clara est]. Sic respiciendo sursum Nectanebus accessit et

15 propius Alexander et fecit impetum in eum atque projecit

Ne fuge magis Tullius ad huc. fuit in 2. quinq. Versus - 28. Nectanebus in dno. versante.

§ 2) cum que venissent eum super fratrem (verbalis C I, 28) quod erat ceterum
curam cum illis.

als die ursprüngliche Fassung aufzuweisen. Schon Eiboh, weicht von
Bamberger Text ab; sol enim respicit in quendam stellam, separatum
desiderium suum. Der sonst beachtenswerte cod. 8 bietet: Vidi enim
computando quendam stellam et separando ab ea desiderium
suum. O: soliteque respiciebat in quendam stellam, separando ab ea
desiderium suum. Be: soliteque respiciens quendam stellam, separabat ab ea
desiderium suum. Strassb. Dr.: soliteque respiciens computabat quendam
stellam separabatque desiderium suum; Utr. Dr.: soliteque
respiciebat quendam stellam sperando ab ea desiderium suum. Aufg.
p. 3 und Zieglerle haben sich für soliteque entschieden. Aber das ver-
ständliche solicens in O weist darauf hin, dass man eher sollicite zu
vermuten habe, was der Utr. Druck erhalten hat. Das Adverbium ist
in der Bedeutung 'eilrig' im Bibellatein sehr gebräuchlich. Die Stelle
wird also gelantet haben 'solliciteque respicit in quendam stellam, sepa-
rando [ab ea] desiderium suum.'

2. hoc ubi M. — 4. etiam possum M. — 5. Die Worte sequere hi
zum nächsten Nectanebus hat M übersprungen. — 8. fortiter] bene M.
— 13. vile herculis ... et stellam hermin[is] laeta est M. — Diese
Anfäblung der Sterne findet sich nur noch in der syrischen Übersetzung
(cf. Eiboh. p. 59) — ein Beweis dafür, dass die griechischen Hand-
schriften, aus denen beide geschöpft haben, einander sehr verwandt
gewesen sein müssen (vgl. oben S. 34 N. 9). Die Worte lauten nach F.
Übersetzung: 'Sieh dieses Gestirn des Sirius, wie trübe es scheint und
diesen Arctus, wie Mächtig, und diese Betti, wie heiterstrahlend, und

eum in foveam ^{quod erat hoc verum scilicet} et dixit illi: ^{die 4. die non vetale} Non tibi meruit hoc, ^{deus} ins-
 ciendo terrenas causas, quare voluisti te ^{intermittere} intermittere de
 caelestibus elementis? Cui Nectanebus: ^{intermittere} Cognitum mihi
 fuit hoc, quia sic mihi debuit evenire; ^{deus} tamen non volui
 5 evadere, ^{intermittere} ut mihi hoc non eveniret. Alexander dixit: Quia
 ego filius tuus sum? Cui Nectanebus: ^{intermittere} Tu es meus filius.
 Et haec dicens expiravit. ^{intermittere} Ubi cognovit Alexander, ^{intermittere} quia
 ipse esset pater eius dubitavit eum ^{intermittere} dimittere in foveam
 10 et elevavit ^{intermittere} eum in humeris suis atque portavit corpus eius
 in palatium. ^{intermittere} Quomodo tibi vidit Olympiades dixit: Fili, Ale-
 xander, quid est hoc? Cui // ille: Corpus Nectanebi est.

das des Schreibers Nohn, wie schön und das des Bl. wie glänzend.
 Die Handschriften der jüngeren Recension der Historia setzen statt
 Hermes den Mercurius ein, gerade so wie sie am Schlusse statt der
 ägyptischen Moastemane die lateinischen eintreten lassen. — 14. Sic
 dum X. ausum respiceret accessit propius M.

1. M: Non potuit ares ista conferre tibi terrenas (sic!) causas et quare
 voluisti te intronmittere (obenss Eddsch.). Am vollständigsten ist wieder
 die syrische Übersetzung: 'Weil du, der irdischen Dinge unkundig, die
 himmlischen erforschest. Es ziemte dir nicht, dass du, während du die
 Dinge auf der Erde nicht wusstest, wagtest, über das, was am Himmel
 ist, zu grübeln und dich abzumühen.' Die Texte der jüngeren Re-
 cension haben die Feinheit der Antwort Alexanders verächtet, wenn
 sie ihn sagen lassen 'de decet te mori, vetale; sciendo terrenas causas
 quare etc.' Übrigens steht causa im Sinne des franz. chose = res. —
 4. et tamen M. — 5. evadere, quia hoc mihi. — Al. dixit: Sum ego
 filius tuus? — Tu es filius meus M. Bei Ps.-Call., Jul. Valer. und in
 der syrischen Version erzählt nun Nect. ausführlich seine Geschichte
 und als er das gesagt hatte, entwich sein Geist und er starb (so in
 der syr. Übers., cf. Rosch. p. 3.) — Ps.-Call. λέγει δὲ τὰς ἐπινοίας
 = Jul. Val. et in his dictis animam exastuat. Diese Worte müssen
 in der Basch. Handschrift ausgefallen sein; ich habe deswegen aus der
 jüngeren Recension den entsprechenden Passus 'et haec dicens ex-
 spiravit' aufgenommen. — 7. ut mihi M. — 8. dubitavit dimittere in
 foveam M = Ps. C. πορῆσαι; σὺν τῷ αὐτῷ βίβλιον ἐν τῷ βίβλιον. Zur
 Bedeutung von dubitare = timere vgl. De Gouge Gloss. Itali. dicitur
 et dubitare pro timere, metueris usurpat, et dicitur pro timere: metui
 dicunt colenter. — 10. Quomodo tibi vidit Olympiades in B; nach vidit ist in B
 ein Wort ausradirt.

spescere amplius; ut cum quando blanditur domino suo
cinis, sic [et ille blandiebat Alexandro. (16.)] ^{inter} ^{hanc}
^{autem} ascendit super eum et equitando exiit foras. Cum
^{autem} vidisset eum Philippus dixit: Fili Alexander, omnem
5 divinationem modo cognovi in te, ^{quia} tu debes fieri rex
post meam mortem.

18. ^{Inter} ^{haec} ^{autem} factus est Alexander anaxorum
quindecim et dixit ad Philippum: Pater, si potest fieri,
dirige me sedentem in curru. Dixitque illi Philippus:
10 Gratium accipio, fili. ^{hodie} tibi ^{caballos} centum et
quadraginta dena milia aureorum solidorum et vade bono
auxilio. Exiit deferens secum paramentum et praecipiens
ut mitterent studium de caballis una // cum Ephæstio
philosopho amico suo. (17.) Veniente itaque in Pelopo-
15 nnesum, ut faceret pugnam cum Nicolao, rege ipsius
provinciae. Ubi autem vidit eum Nicolaus rex, dixit: Dic
mihi, quis es tu? Cui ille: Ego sum Alexander, filius
Philippi. Cui Nicolaus: // Quem speras me? Dixit Alex-
20 ander: Tu es Nicolaus, rex Arideorum. Item Alexander:
Non elevetur cor tuum in superbia, quia habes honorem
regalem super te. Solet enim inveniri in humano fasy,

de Augusti ad Galat in Refer. hanc penna est A. 1. 1. 1. 1. 1.

*occurrit de Nicolao rex Arideorum provincia cum exiit, et pugnam cum instituit
et appropinquat ad Alexandrum*

1. sicut cum blanditur M. — 2. sic et — Alexandro) fehlt M. —
3. ascendit equum suum et exiit f.) M. — 5. modo vidit, quia) M.
— 7. Abschnitt in B. Den Anfang dieses Kapitels in der armenischen
Übersetzung giebt Zucker p. 93 f. — In hoc M; est) fehlt M. —
8. si fieri potest M. — 11. anaxorum solidorum) Cf. De Geog. solidi
aurei pretium apud Gallos et Francos diversum fuit pro temporum
ratione. — 12. Ex exiit M. — paramentum) mittellit. — ornatus, or-
namentum [ornamenta leuca G 8], fr. parament. — et vae praecipiens
fehlt M. — 13. mitterent) im Sinne des fr. mittere. — efestio) BM =
Hephaestius Ps.-Call., Hephaestione Jul. Valer. — 14. suo) fehlt M. —
Veniente) ebenso 8, dagegen schreiben veniens MG. Für das Spätlatein
gilt der Satz des Grammatikers Vergilius Mars Epist. V p. 74: Nomi-
nativus casus participii modi et ablativus saepe pro se invicem pen-
tent. — B: peloponnesum, M: peloponnesum, G 8 peloponnesum. — 18.
ne esse M. — 19. arideorum B, der Name des Volkes scheint verderben
aus Ps.-Call. in L. ἡδὲ Ἀριδαίου (Ἀριδαίου) ἐπιπληθῆς Ἀκαρνανίων.
— 20. Non elevetur etc.] Wieder eine Phrase aus der Vulgata, cf.
Deut. 8, 14. 17, 20 nec elevetur cor eius in superbiam. — 21. super te]

quando maior [perveniet ad parvitatem et parvus perveniet ad magnitudinem.] Cui Nicolaus: 'Bene dixisti, temet ipsum nescis tu: natura [emim] mea inreprehensibilis est. Tamen dic mihi veritatem, quare in h[uius] part[em] venisti?' 5 Cui Alexander: 'Recede a me, [q] homo, quia neque tu habes aliquid adversum me, nec ego adversum te.' In hoc autem iratus est valde [Nicolaus] et dixit: 'Vide, quali homini loquor! per saluationem [iuro] patris mei, si impetum spumae cicio in faciem eius, morietur. [Et] expuit ad eum et dixit: 10 Tolle hoc, quod tibi decet, catule, [accipere] quia non erubescis.' Ille autem continendo se secundum doctrinam nativitat[is] suae dixit: 'Nicolae, // iuro tibi secundum paternam nativitat[em] meam et per uterum matris meae in deo conceptam, quia et hic per currea arma vincam te et 15 patriam tuam per arma subingabo tibi.' Et separati sunt ab invicem.

19. [Et post paucos dies venit] constitutus dies, in quo

fehlt M. — sedet enim contingere in humano fato M. factu] R. Boispicte

für den Übergang aus der II. Dekl. in die IV. s. bei Rosenk p. 263.

2. M: Bene dixisti tu, nescis te; natura mea etc. — Pa. Call.